
Legislativní rada vlády 

Čj. 215/23 

V Praze 17. března 2023 

Výtisk č.: 

 

S t a n o v i s k o 

 

předsedy Legislativní rady vlády  

k návrhu nařízení vlády, kterým se mění některá nařízení vlády v oblasti 

nepřijatelnosti žádostí o udělení oprávnění k pobytu na území České republiky 

podávaných na zastupitelských úřadech v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 

na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

___________________________________________________________________ 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

Cílem předloženého návrhu nařízení vlády je upravit stávající nařízení vlády. 

V první řadě se vzhledem k přetrvávajícímu ozbrojenému konfliktu na Ukrajině 

vyvolanému invazí vojsk Ruské federace navrhuje platnost opatření přijatých 

v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na Ukrajině nařízeními vlády č. 200/2022 Sb. 

a č. 309/2022 Sb., která je doposud omezena do 31. března 2023, prodloužit o jeden 

rok, tj. do 31. března 2024, tj. obdobně, jako v případě jiných legislativních úprav 

týkajících se konfliktu na Ukrajině. 

  

Dále se § 1 nařízení vlády č. 200/2022 Sb. upřesňuje v tom smyslu, že 

nepřijatelná je i žádost o oprávnění k pobytu na území České republiky podaná 

i takovým občanem Ruské federace nebo Běloruské republiky, který je současně 

státním občanem jiného státu. 

 

Současně se navrhuje rozšíření výčtu výjimek z nepřijatelnosti žádostí 

o udělení oprávnění k pobytu na území České republiky podávaných 

na zastupitelských úřadech, obsažených v nařízení vlády č. 308/2022 Sb. Oproti 

stávající úpravě se navrhuje umožnit podávání žádostí o udělení dlouhodobého víza 

za účelem rodinným a dále žádostí o vydání povolení k dlouhodobému pobytu 



 2 

za účely podle § 42a, 42f a 42i zákona o pobytu cizinců na území České republiky 

s tím, že v posledním uvedeném případě mohou žádost podat pouze občané 

Ukrajiny uvedení v § 5 odst. 1 písm. c) nebo d) zákona č. 65/2022 Sb. Navrhuje se 

rovněž umožnit podávání žádostí o udělení oprávnění k pobytu za účelem studia 

podle § 64 písm. a) a d) zákona o pobytu cizinců na území České republiky a žádostí 

o vydání povolení k trvalému pobytu cizinci s prokázaným českým původem, žijícímu 

v zahraničí, podle § 66 odst. 1 písm. b) zákona o pobytu cizinců na území České 

republiky. 

 

II. 

Vztah k právu EU 

Předloženého návrhu nařízení vlády se dotýkají zejména: 

 směrnice Rady 2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na sloučení rodiny, 

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 

o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat 

a pobývat na území členských států, o změně nařízení (EHS) č. 1612/68 

a o zrušení směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS, 72/194/EHS, 73/148/EHS, 

75/34/EHS, 75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 93/96/EHS, v platném 

znění, 

 směrnice Rady 2009/50/ES ze dne 25. května 2009 o podmínkách pro vstup 

a pobyt státních příslušníků třetích zemí za účelem výkonu zaměstnání 

vyžadujícího vysokou kvalifikaci, a 

 směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/801 ze dne 11. května 

2016 o podmínkách vstupu a pobytu státních příslušníků třetích zemí za účelem 

výzkumu, studia, stáže, dobrovolnické služby, programů výměnných pobytů 

žáků či vzdělávacích projektů a činnosti au-pair, v platném znění. 

 

Předložený návrh nařízení vlády však v širším náhledu souvisí i s dalšími 

předpisy EU. Návrhem novelizovaná nařízení vlády stanoví použití resp. meze 

použití pravidla o nepřijatelnosti žádostí o pobytová oprávnění, čímž nastavují 

odchylky od práva EU.  

 

Na úrovni EU je v oblasti legální migrace hned několik směrnic EU 

upravujících specifické pobytové statusy. Z těchto směrnic vyplývá, že při splnění 



 3 

podmínek stanovených v příslušné směrnici musí být osobě udělen pobytový status 

(právo pobytu). S tím je v kolizi jednak ustanovení o nepřijatelnosti žádostí 

o pobytová oprávnění obsažené v návrhem novelizovaném nařízení vlády 

č. 200/2022 Sb. (jež navazuje na § 1 odst. 2 zákona č. 175/2022 Sb. a jež míří 

na žádosti občanů Ruské federace nebo Běloruské republiky, jejichž žádosti tak jsou 

až na stanovené výjimky nepřijatelné) a jednak obdobné ustanovení v § 5a zákona 

č. 65/2022 Sb., které míří na žádosti podávané na zastupitelském úřadu na Ukrajině. 

Tato ustanovení jsou v konfliktu nejen s úpravou obsaženou ve směrnicích ze shora 

uvedeného seznamu (2003/86/ES, 2004/38/ES, 2009/50/ES, 2016/801), ale též mj. 

s úpravou obsaženou v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 810/2009, 

vízový kodex, ve směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/36/EU upravující 

výkon práce sezónních pracovníků či ve směrnici Evropského parlamentu a Rady 

2014/66/EU upravující převedení v rámci společnosti. Nařízení vlády č. 200/2022 Sb. 

a nařízení vlády č. 308/2022 Sb. vydané k provedení § 5a zákona č. 65/2022 Sb. 

sice stanoví dílčí výjimky (v případě nařízení vlády č. 308/2022 Sb. jde t.č. o jednu 

výjimku), ty však vyhovují požadavkům pouze některých (jenom jednoho) z výše 

uváděných předpisů EU (navíc jde zpravidla pouze o částečné vyhovění).  

 

Výtky k odchylkám od práva EU, jež jsou zapříčiněny úpravou nepřijatelnosti 

žádostí o pobytová oprávnění pro občany Ruské federace nebo Běloruské republiky 

a okruhu výjimek z ní, vyjadřoval předseda Legislativní rady vlády již v dřívějších 

stanoviscích týkajících se úpravy nyní obsažené v nařízení vlády č. 200/2022 Sb., 

ve znění nařízení vlády č. 309/2022 Sb. Navrhovaná úprava v části první a třetí 

předloženého návrhu nařízení vlády hodlá tyto odchylky, ke kterým uvedené výtky 

trvají i nadále, zachovat i po 31. březnu 2023. 

 

Předseda Legislativní rady vlády vyjádřil ve svých dřívějších stanoviscích 

výtky rovněž, pokud jde o stanovování výjimek z nepřijatelnosti žádostí podávaných 

na zastupitelském úřadu na Ukrajině - úprava těchto výjimek je obsažená v nařízení 

vlády č. 308/2022 Sb. V části druhé předloženého návrhu nařízení vlády se nově 

stanoví širší okruh výjimek z tohoto omezujícího režimu, v důsledku čehož budou 

moci být hned u několika kategorií osob uvedených v nově navrhovaném § 1 

nařízení vlády č. 308/2022 Sb. žádosti o určitá pobytová oprávnění přijatelné a bude 

o nich moci být rozhodnuto podle standardního režimu zákona o pobytu cizinců 



 4 

na území České republiky. Tyto dílčí výjimky zahrnují mimo jiné žádosti 

o dlouhodobé vízum za účelem sloučení rodiny, dále žádosti o povolení 

k dlouhodobému pobytu, a to i) za účelem společného soužití rodiny na území podle 

§ 42a zákona o pobytu cizinců na území České republiky, ii) za účelem vědeckého 

výzkumu podle § 42f zákona o pobytu cizinců na území České republiky, resp. 

iii) za účelem výkonu zaměstnání vyžadujícího vysokou kvalifikaci podle § 42i zákona 

o pobytu cizinců na území České republiky (u této kategorie žádostí je upraveno 

omezení na občany Ukrajiny uvedené v § 5 odst. 1 písm. c) nebo d) zákona 

č. 65/2022 Sb.), a rovněž žádosti o oprávnění k pobytu za účelem studia podle § 64 

písm. a) a d) zákona o pobytu cizinců na území České republiky (oproti dosavadní 

úpravě u této kategorie žádostí již návrh nestanoví omezení na občany Ukrajiny 

uvedené v § 5 odst. 1 písm. c) nebo d) zákona č. 65/2022 Sb.). 

 

Tyto výjimky se snaží vyhovět požadavkům směrnice Rady 2003/86/ES, 

směrnice (EU) 2016/801 a směrnice 2009/50/ES (ani jedné ze směrnic však není 

vyhověno v plném rozsahu). 

 

Nadto, jiná pravidla vyplývající z práva EU, zejména požadavky nařízení (ES) 

č. 810/2009, vízový kodex, směrnice 2004/38/ES upravující právo občanů EU 

svobodně se pohybovat, směrnice 2014/36/EU upravující výkon práce sezónních 

pracovníků, či směrnice 2014/66/EU upravující převedení v rámci společnosti, 

naplněna nebudou. Dochází tedy ke zmírnění režimu, který představuje odchylku 

od práva EU, nikoliv však k plošnému odstranění již existující odchylky od práva EU. 

Návrh nařízení vlády je s právem EU slučitelný. Návrhem však nedochází 

k plošnému odstranění již existující odchylky od práva EU, jak je popsána výše. 

 

III. 

Způsob projednání návrhu 

Návrh nařízení vlády byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky 

jsou uvedeny v předkládací zprávě a v části VI. materiálu. Návrh je 

podle předkladatele předložen s rozporem s Ministerstvem kultury, které požaduje 

v části druhé rozšířit navrhovaný okruh výjimek z nepřijatelnosti žádostí o udělení 

oprávnění k pobytu na území České republiky podávaných na zastupitelských 

úřadech, a to o výkon zaměstnání, který je přínosem pro Českou republiku z hlediska 



 5 

kulturního. Předkladatel tento požadavek nemůže akceptovat s ohledem na to, že se 

jedná o první velké rozšíření vízové agendy zastupitelských úřadů na Ukrajině, jehož 

cílem je především umožnit – alespoň v nejzákladnější možné míře – přijímání tzv. 

„nárokových“ titulů podle příslušných směrnic EU a předejít tak případným žalobám 

na porušování práva EU. Postup při přijímání žádostí je třeba nastavit jako pilotní, 

zastupitelské úřady mají s ohledem na stávající bezpečnostní situaci nastavena 

striktnější bezpečnostní pravidla, zohledňující aktuální hrozby raketových útoků, 

a omezené personální kapacity. Při aplikaci navrhované výjimky by měly 

zastupitelské úřady také problém s výkladem neurčitého právního pojmu „přínos 

z hlediska kulturního", který zákon o pobytu cizinců na území České republiky nezná 

– všechny pobytové tituly navrhované předkladatelem jsou dlouhodobě upraveny 

v zákoně, jejich rozsah je jasný, jsou jednoznačně stanoveny náležitosti žádosti atd. 

Ve stávajícím výčtu pobytových titulů by se navíc jednalo o jediný specifický obor 

„zaměstnání“, který lze za běžných okolností naplnit formou pobytového titulu 

zaměstnanecké karty nebo tzv. „99 – ostatní“. Předkladatel do budoucna plánuje 

další rozšiřování okruhu přijímaných žádostí, s ohledem na vývoj bezpečnostní 

situace na Ukrajině však nelze prozatím tento krok časově blíže určit.  

Podle sdělení předkladatele byl rozpor s Ministerstvem kultury po předložení 

návrhu nařízení vlády vládě vypořádán tak, že Ministerstvo kultury od své připomínky 

odstoupilo.  

Návrh nařízení vlády nebyl z důvodů časové naléhavosti a své jednoduchosti 

projednán pracovními komisemi Legislativní rady vlády.  

Předseda Legislativní rady vlády rozhodl v souladu s čl. 4 bodem 3 písm. a) až 

c) Statutu Legislativní rady vlády, že tento návrh nařízení vlády nebude projednán 

Legislativní radou vlády a že k němu bude vypracováno stanovisko předsedy 

Legislativní rady vlády, neboť jde o úpravu, která neobsahuje zásadní legislativní 

problémy ani nedostatky v hodnocení dopadů regulace a je časově naléhavá. 

 

IV. 

Návrh změn 

 Předseda Legislativní rady vlády doporučuje návrh nařízení vlády, kterým se 

mění některá nařízení vlády v oblasti nepřijatelnosti žádostí o udělení oprávnění 

k pobytu na území České republiky podávaných na zastupitelských úřadech 



 6 

v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk 

Ruské federace, upravit takto: 

 

Sdělení pro vládu  

Předloženým návrhem nařízení vlády nedochází k plošnému odstranění již 

existující odchylky od práva EU, jak je popsána v části II. tohoto stanoviska 

a na kterou předseda Legislativní rady vlády upozornil ve stanovisku k návrhu 

nařízení vlády o nepřijatelnosti žádostí občanů třetích zemí o udělení oprávnění 

k pobytu na území České republiky podávaných na zastupitelských úřadech (vládní 

čj. 731/22) a v navazujícím stanovisku k návrhu novely uvedeného nařízení vlády. 

Předloženým návrhem nařízení vlády sice dochází ke zmírnění režimu, který 

představuje odchylku od práva EU, nikoliv však k plošnému odstranění již existující 

odchylky od práva EU. 

 

K jednotlivým ustanovením 

 Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu nařízení vlády jsou obsaženy 

v příloze k tomuto stanovisku.  

 

V. 

Závěr 

 Předseda Legislativní rady vlády doporučuje vládě   s c h v á l i t   návrh 

nařízení vlády, kterým se mění některá nařízení vlády v oblasti nepřijatelnosti žádostí 

o udělení oprávnění k pobytu na území České republiky podávaných 

na zastupitelských úřadech v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 

vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, a přijmout k němu usnesení vlády a v něm 

stanovit: 

 

„V l á d a 

 

I. s c h v a l u j e   návrh nařízení vlády, kterým se mění některá nařízení 

vlády v oblasti nepřijatelnosti žádostí o udělení oprávnění k pobytu na území České 

republiky podávaných na zastupitelských úřadech v souvislosti s ozbrojeným 

konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, s úpravami 



 7 

podle připomínek obsažených ve stanovisku předsedy Legislativní rady vlády a podle 

závěrů vlády;    

 

II. u k l á d á ministru zahraničních věcí   

a) vypracovat konečné znění nařízení vlády podle bodu I tohoto usnesení, 

b) předložit nařízení vlády podle bodu I a II/a tohoto usnesení předsedovi 

vlády k podpisu.“. 

 

 

 

JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D.  

ministr pro legislativu  

a předseda Legislativní rady vlády 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha: připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu nařízení vlády 

 

 


		2023-03-17T11:02:22+0100
	JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D.




